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Arteterapie v Terezíně 1942 - 1944

Práce pojednává o arteterapeutickém působení Friedly Dicker-
Brandejsové v terezínském ghettu v letech 1942-1944 a analýzou
dětských obrázků a koláží, které pod jejím vedením vznikly. Pro
pohled na obrázky používám hlediska Rožnovské arteterapie. Dále
se práce zabývá vývojem a formováním Friedly Dicker Brandejsové
jako výtvarnice, pedagožky a artetrerapeutky a jak se setkání a
spolupráce s osobnostmi, jakými byli např. Johannes Itten, Paul
Klee nebo Viktor Lowenfeld, odrazila v její práci v terezínském
ghettu.

Art therapy in Terezin 1942 - 1944

The paper deals with the art therapy work of Friedla Dicker-
Brandejs in the Terezin ghetto in the years 1942-1944 and with the
analysis of children’s drawings and collages that were created under
her guidance. The view at the works is based on Roznov art
therapy. Further the paper deals with the development of Friedla
Dicker-Brandejs as an artist, teacher and an art therapist and how
the cooperation with others like Johanes Itten, Paul Klee or Viktor
Lowenfeld had influenced her work in the Terezin ghetto.
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1. Proč toto téma?
Původně jsem chtěl psát bakalářskou práci o úplně něčem jiném. Na

jaře 2006 jsem se ale po letech dostal do pražského Židovského

muzea a při prohlídce viděl kresby dětí, které vznikly v terezínském

ghetu. Byl jsem překvapený, fascinovaný, dojatý. Dlouho jsem stál

uhranutý před jejich přímočarou výpovědí o životě v Terezíně. S

nosem přilepeným ke sklu, za kterým byly obrázky pověšeny, jsem

přemýšlel čím to je. Všímal jsem si na detailů, kterých si po letech

na Rožnově nemohu nevšimnout – regresu, barevnosti, rámování,

„lavorů“, přerušených a znovu načatých linek, ale také obrázků bez

výraznější patologie.

Doma jsem se pak při brouzdání internetem poprvé dozvídal o

Friedl Dicker-Brandejsové - o jejích pedagogických a uměleckých

kořenech v atelierech Franze Čížka, Johanese Ittena a Bauhausu a o

neuvěřitelné práci, kterou v Terezíně s velkou erudicí s dětmi

udělala. Práci, která by byla nesmírně zajímavá, i kdyby se

neodehrávala v tak strašných kulisách a kterou lze nazvat nejen

výtvarnou výchovou, ale i arteterapií.

Žádné racionální vědomosti mi ale nedávaly odpověď na to, proč

jsem stál jako přikován v malé místnůstce nad židovským

hřbitovem u obrázků, které malovaly děti vytržené ze svých

normálních životů před šedesáti lety. Hlavou mi běželo vyprávění

babičky a táty o válce, mé dojmy ze zimní návštěvy Majdanku,

hltání knih od Epsteinové, Glazara, Frankla, Leviho, Wiesla... a

stále jsem moc nechápal, proč zrovna šoa je pro mě po léta tak

důležitým tématem, proč uvnitř mě tak silně rezonuje.

Sedím tu a píšu tyhle řádky a úplnou odpověď nemám. Je to snad

tím, že šoa je součástí každého z nás. Nejen skrze osobní zkušenost

našich předků, kteří v té době žili a kterou nám chtě nechtě předali,

ale i tím, že každý máme pod slupkou vědomí svůj holocaust se

svými oběťmi a vrahy. Skrze ten můžeme hledat odpovědi na

otázky o smyslu života, utrpení, smrti, destrukce, svobody, moci,

bezmoci a dalších všelidských dimenzích naší existence...

2. Friedl Dicker Brandejsová
Vídeň 1898 – Osvětim 1944

Je to velká shoda náhod, že se dochovalo ve dvou kufrech okolo

6000 výtvarných prací dětí, které vznikly v Terezíně v letech 1942 –

1944. V nelidských podmínkách ghetta, kde nad každým neustále

visel jako Damoklův meč transport do vyhlazovacích táborů na

východě, stála u zrodu těchto maleb, kreseb a koláží Friedl Dicker-

Brandejsová. Rakouská malířka, designérka a v neposlední řadě i

skvělá výtvarná pedagožka a arteterapeutka. Je zřejmé, že bez ní a

její erudice a osobního nasazení, by nebyla práce s dětmi v Terezíně

tak systematická a smysluplná.

2.1 Vídeň - 1892-1919

2.1.1. Dětství

Friedl se narodila židovským rodičům Simonu a Karolíně

Dickerovým ve Vídni 30.7. 1898. Když byly Friedl čtyři roky

zemřela jí matka. To byla bezesporu událost, která její pozdější

život výrazně formovala.

Dva roky ji vychovával samotný otec, který pracoval jako prodavač

v papírnictví. Malá Friedl trávila s otcem hodně času a o materiál k

výtvarné činnosti neměla nouzi. Také toho odmalička využívala.

Když jí bylo šest let, otec se opět oženil. K seznámení otce se svojí

druhou ženou Charlottou Schonovou, Friedl významně přispěla. Již

takhle mladá to byla velmi činorodá dívenka.

Od r. 1909 do r. 1912 navštěvovala měšťanskou školu pro dívky.

Poté se dva roky učila fotografickému řemeslu. V té době to nebylo

pro dívky příliš obvyklé. Ve studiích pokračovala na Grafickém

učebním a výzkumném ústavu ve Vídni a c. a k.

uměleckoprůmyslové škole. Zároveň navštěvovala večerní kurzy ve

Svobodném lyceu.

2.1.2. František Čížek

V tomto období lze vystopovat první osobnost, která měla výrazný

vliv na její budoucí smýšlení a výtvarnou a pedagogickou práci. Byl

jí malíř a osvícený výtvarný pedagog František Čížek. Narodil se v

roce 1865 v Litoměřicích a již v roce 1880 začal studovat na

Vídeňské akademii. Od roku 1885 učil výtvarno děti. V roce 1897 si

otevřel svojí školu kreslení a malby, která byla později včleněna do

c. a k. uměleckoprůmyslové školy. Od roku 1910 vedl speciální

třídu pro děti od 5 do 16 let. Byl velmi ovlivněný moderním

uměním, především expresionismem. Z toho vyplývala i jeho

pedagogická filozofie spontánního rozvoje dětské kreativity. Bývá

označován za objevitele „dětského umění“, nebo alespoň metod

rozvíjejících a podporujících sebevyjádření. Sám Čížek to vyjádřil

těmito slovy: „Metoda je to dokonale svobodná, nepodléhá

žádnému předpisu vyjma postupu od jednodušších učebních cyklů

ke složitějším. Naši žáci mohou na všech stupních dělat to, co jim

umožňují jejich sklony a vnitřní pnutí“.(1) Roli pedagoga pak

vystihl takto: „Učitel musí být nejskromnější a nejpokornější z lidí,

který vidí v dítěti zázrak Boží a ne žákovský materiál“(2). Ještě není

bez zajímavosti, že Veřejné školy ve Vídní převzaly Čížkovu

metodiku výuky a jako první pedagog byl císařem jmenován

rytířem řádu Franze Josefa.

Když Friedl začala studovat u Čížka, bylo jí 16 let a rakouské

mocnářství bylo první rok ve válce. Na studia si vydělávala v

divadle. Navrhovala kostýmy, pracovala jako rekvizitářka, hrála

malé role. V té době ještě nebyly stopy války ve Vídni tak výrazné

jako později.

2.1.3 Johannes Itten

O rok později v roce 1916 se situace zhoršila. Byla nouze o

potraviny, které se posílaly především na frontu. V týlu byly na

příděl a rozmáhal se černý trh. Vídeň byla plná uprchlíků z krajů,

kterými procházela fronta. Ztráty na životech byly oproti

předchozím válkám obrovské. Poprvé dopadaly bomby z letadel na

civilní obyvatelstvo, na scéně se objevily tanky a otravné plyny.

Friedl se v té době bouřila proti všemu, co považovala za

konformismus a donucování. Odbývala večerní školu, protože

nemohla vystát tamní učitele. Nocovala v divadle, protože se chtěla

vyhnout svým rodičům. Nechala se ostříhat nakrátko…(3)

V tomto těžkém roce si otevřel ve Vídni svojí soukromou výtvarnou

školu mladý Švýcar Johannes Itten a Friedl ji začala vzápětí

navštěvovat. Itten se stal dalším výtvarníkem a pedagogem, který na

ni měl výrazný vliv.

Itten byl velmi pozoruhodný a excentrický muž. Byl mystik a

vyznavač Zoroastrismu. Toto staré perského náboženství založil

prorok Zarathustra (neboli Zarathuštra, řecky Zoroaster), který žíl v

6. stol. př.n.l. Jeho principem je, lapidárně řečeno, boj dobra a zla


[…]


míří na zajíce, který je na podpisovém místě (je pravděpodobné, že

se Petr jako zajíc mohl cítit). Téma i provedení evokují vztek.

Patrný je i regres. Sklopení do půdorysu a vyhnutí se spodní části

postavy.

Další obrázek o kterém se chci zmínit jsou domy na nábřeží (obr.2,

příloha 4). Již jsem se zmínil o žluto-černé barevnosti a

antromorfismu domů. Objevují se tam ale i další odrazy života

v ghettu. Už dům sám o sobě – často velký s velkým množstvím

oken, často zamřížovanými, je téma, které děti v podobné situaci

malují (v současnosti je obvyklé u dětí v ústavní péči). Tyto domy

mají ale i další zvláštnosti. Působí dojmem kulis – jako by jim

chyběl třetí rozměr. Jsou nakloněné a jsou obklopené nejen plotem

ale i zdí a řekou. Co se týče barevnosti lze zde najít kombinaci

barev, kterou rožnovská arteterapie spojuje s deprivací – tj. černá

hnědá modrá zelená. Ty jsou „obohacené“ o žluto – černou

kombinaci. Tedy deprivace, nestabilita, nebezpečí.

Poslední poznámka, kterou k obrázkům Petra mám je k známému

obrázku měsíční krajiny, jehož kopie shořela v útrobách raketoplánu

Columbia. (obr.17, příloha 4). Jistě je to téma inspirované četbou

románů Julese Vernea. Přesto – pustá krajina plná špičatých útvarů,

které mohou připomínat postavy. Měsíční krajina je temná ozářená

světlem odraženým od Země, která je velké dálce. Evokuje to opět

život v ghettu, kde normální svět byl tak vzdálený. Bodliny, ostny

bývají na Rožnově spojovány se vztekem, agresí.

5.2. Nad obrázky Evy Schurové

Jak už jsem psal v kapitole o arteterapii Friedl Dicker-Brandejsové,

obrázky Evy jsou jediné, které můžeme s jistotou přiřadit k textu.

Obrázky mají ve sbírce Židovského muzea stejné inventární číslo –

133 237 – jeden je na rubu a druhý na líci stejného papíru. Evě bylo

tehdy necelých 10 let (narodila se 2.6.1933 a obrázek je z 5.4.1944)

a zanedlouho po namalování tohoto obrázku (15.5.1944) ji čekala

cesta do plynových komor v Birkenau.

Díky Friedl také známe genezi těchto obrázků. Když Eva nakreslila

nahou ženu a muže s pistolí, Friedl se zeptala, co je na tom obrázku

a jak to bylo dál. Eva odpověděla, že to nic neznamená a

vygumovala pistoli a klín nahé ženy zakryla fialovým šátkem.

Nakonec po vstřícné reakci Friedl namalovala Eva obrázek znova.

Friedl považuje obrázky za spontánní vyjádření sexuality. Je to

pochopitelně možné. Nemohu ani nechci dělat žádné závěry, ale

některé indikátory mohou ukazovat na pohlavní zneužití, popřípadě

jinou formu traumatizace. Za indikátory považuji ve shodě

s Petersonovou a Hardinem (51) - explicitně vyvedené genitálie,

nohy sevřené k sobě, falický symbol v podobě pistole, která proniká

bariérou ve formě stromu a zdůrazněnou spodní část ženina těla na

druhém obrázku.

Je třeba také přihlédnout k věku a k tomu, co po Friedlině intervenci

Eva zakryla a vygumovala. Barevnost v tomto případě považuji za

méně významnou. Přesto stojí za to zmínit, že hlavní barvy jsou

zelená a modrá (ta je s fialovým nádechem - ale to může být

barevný posun způsobený reprodukcí a časem). Dle mého se jedná

o klasické dětské schéma – strom-zelená, voda-modrá. K vybarvení

ženské postavy použila Eva bílou – což může i nemusí poukazovat

na disociaci. Pro Evu byla důležitější linka. Občas nervózně črtaná,

na druhém obrázku zvýrazňující spodní část ženina těla.

Zajímavý je i nepoměr obou postav – muž s pistolí, je spíše chlapec

a je menší a mladší než žena. Strom je umístěn v obou případech ve

zlatém řezu, či blízko něho. Zaplněná je pravá strana obrázku – tedy

strana „já“. Obrázky odpovídají věku – ještě je zde sklápění do

půdorysu, ale je zřejmé, že Eva se pokouší řešit problémy okolo

budování perspektivy.

5. Závěr
Tolik tedy pár poznámek k životu a dílu Friedl Dicker-Brandejsové

a dětí z Terezína. Bylo by zajímavé pořádně obrázky setřídit a

systematicky zpracovat, aby zobecnění stála na důkladnějších

základech. Také příběhů dětí lze vystopovat víc a dát je do

souvislosti s obrázky, jak jsem se o to alespoň zkratkovitě pokusil u

Petra Ginze.

Při psaní této práce mě překvapilo, jak velké množství literatury o

specifikách českého holocaustu není dostupná v češtině. (Za

všechno druhý a třetí díl ojedinělé práce H.G. Adlera Terezín 1941 –

1945 tvář nuceného společenství). Je sice v současné době běžnou

normou číst odborné texty minimálně v angličtině, ale tomu, proč

dosud nevyšly některé zásadní knihy, týkající se české historie

česky, nerozumím. Za dob totality, byly vyřazovány z edičních

plánů kvůli napjatému vztahu socialistického bloku s Izraelem. Proč

je tomu tak i po revoluci, je otázka. Přitom holocaust není jen

historická událost, ale je aktuální i dnes. A není to jen teorie

Zygmunta Baumana, která je obsažena v jeho skvělé stati Modernita

a holocaust. Stačí si vzpomenout na masakr v Srebrenici, která je

vzdálená od našich hranic pár kilometrů a kde vrazi i oběti mluvili

jazykem tak podobným češtině.
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