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Téma: Téma práce: Arteterapie v Terezíně 1942-1944

Friedl Dicker-Brandeisová - židovská výtvarnice, pedagožka a její osud a činnost je
námětem bakalářské práce,která vznikla díky osobnímu zaujetí autora po setkání se
zachovanými kresbami dětí z Terezína. Tento typ dětské tvorby je jistě její mezní podobou, -
autor správně nachází a jmenuje problematiku disociace- kterou silně poznamenal vliv
prostředí, v němž vznikly, jsou autentickou výpovědí a nabízí se různé možnosti jejich
zpracování.
Kresby jsou výsledkem výtvarného vedení či alespoň motivované činností Friedl
Dicker-Brandeisové v terezínském ghettu. Při znalosti rozsahu a kvality výsledků jejích snah
lze konstatovat, že měly podobu pedagogicko reformní. Zaváděla prvky a postupy tehdy ne
zcela běžné v rámci výtvarných metodik, její snaha byla proniknout k osobnosti dítěte a
nabídnout individuální cestu vývoje. K tomuto přístupu byla vedena výtvarným školením a
setkáním s takovými osobnostmi jako byl F.Čížek, V. Lowenfeld, i osobnostmi v okruhu
výmarského Bauhausu - Itten, Klee. Jako doplňující otázku na autora práce by bylo možné
požadovat pojmenování jejího estetického přístupu, či typu preferované estetiky a její
vymezení vůči tehdy převažujícím přístupům ve školní praxi. S možností odstupu můžeme
dnes již rovněž kriticky hodnotit.
Krom literárního zpracování osudových zlomů v životě Friedl Dicker-
Brandeisové autor hledá jejich odraz i v její volné tvorbě, kterou hodnotí z hlediska proměn
obsahových, barevných, kompozičních. Domnívám mohl být v hodnocení méně popisný a
více analytičtější - zvláště barevné absence a preference vypovídají o autorce mnohé, pokud
není samostatnou kapitolou bakalářské práce osobnost a tvorba autorky , nechť je její stylové
zařazení a interpretace součástí SSZK.
Před částí práce, ve které se autor zabývá zachovanými kresbami terezínských dětí, je
vsunuta kapitola o metodice a postupech rožnovské arteterapie, jejíž kritéria se pokouší
diplomant v hodnocení aplikovat. Pro vlastní práci s dětskou kresbou stanovuje jedenáct
aspektů, které jsou sledovatelné a mají výpovědní potenciál a jsou metodologickým vodítkem.
Při snaze popsat efekt arteterapeutického působení volí nepříliš šťastné srovnání s metodou
relaxace, která uvolněním kosterního svalstva způsobí uvolnění psychické (volná citace,

str.36) Polemizuji a domnívám se, že se jedná jen o abreaktivní efekt, nikoli terapii.
Vzpomínám na pionýrské začátky absolvované společně s PhDr. Kyzourem, kdy se v jednom
dopise organizátoři arteterapeutického worshopu dotazovali, zda mají pro účastníky připravit
relaxační lehátka (sic).
Nad tvorbou dětí autor práce dokázal postřehnout interpretačně nosné momenty,
logicky si všímá narůstajících stresových a deprivačních indikátorů - narůstajících
izolovaných prvků, kompozičních útvarů v podobě ostrovů, vynechávek či bílých míst,
dezintegrace a ubývání figurativních prvků, motivu plotů a zábradlí. Rovněž nachází jiné
prvky, které spíš souvisí s osobností historií autorů kreseb - způsob zpracování postav u Petra
G., rozdíl v práci plenérové a volné u téhož autora, symbolický obsah obrázků Evy S. Škoda,
že chybí zobecnění poznatků, v kapitole "Nad obrázky...." (str. 41) je spíš opakování již dříve
řečeného.
Po formální stránce lze vytknout drobné pravopisné nedostatky, nevím však, zda je
tolerovatelná nepozornost při přepisu jména Friedl Dicker-Brandeisové.
Přes připomínky výše uvedené doporučuji práci k obhajobě a považuji ji pro ateliér za
přínosnou. Mimo jiné ukazuje, že tvorba a tvořivost je neoddělitelná od lidské osobnosti, je
součástí antropologické konstanty, pokud tomu tak není, člověk se zřejmě vzdává podstatné
části svého lidství a překračuje mez, kde se zřejmě ocitá v již jiném řádu existence.
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